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po prezent na całe życie

46 szyb do wstawienia. 
Szanujmy naszą własność



Skrótowce, czyli samodzielne wyrazy po-
wstałe z pierwszych liter nazwy wieloczłono-
wej, są słowami pożytecznymi. Pozwalają mówić  
i pisać zwięźlej. Określenia różnych znanych in-
stytucji używane są zwykle w tej właśnie prostej 
postaci: ZUS, PZU, PKO, MON, MEN, NBP, PKS, 
PKP i wiele innych. Bywa jednak ze skrótowca-
mi kłopot, gdy trzeba ich użyć w pełnym zdaniu. 
Należy się wtedy zastanowić, jaki mają rodzaj 
gramatyczny i jaką liczbę (pojedyncza, mnoga)?  
W związku z tym rodzi się pytanie, z jakimi forma-
mi innych wyrazów (w zdaniu) można je połączyć?

Na przykład: CBA zabezpieczyła czy zabez-
pieczyło część dokumentacji? NIK podjął kontrolę  
w urzędzie, czy podjęła? Warto zapamiętać, że 
rodzaj gramatyczny skrótowca jest zgodny z ro-
dzajem najważniejszego elementu pełnej nazwy.  
W nazwie CBA, czyli Centralne Biuro Antykorupcyjne 
tym najważniejszym elementem nazwy jest wyraz 
Biuro, w nazwie NIK (Najwyższa Izba Kontroli) – Izba.

Każdy skrótowiec jako samodzielny wyraz 
może więc mieć własny rodzaj gramatyczny. Jeśli 
skrótowiec jest zakończony na spółgłoskę, to na-
zwa taka ma rodzaj męski, np. NIK, PKS, ZUS, PiS. 
Jeśli na końcu nazwy skrótowca jest w wymowie 
akcentowane -e, -i, -o, -u, to ma ona rodzaj nijaki: 
PKO, PZU, SLD (es-el-de). Jeśli skrótowiec jest za-
kończony na akcentowane w wymowie -a, to ma 
rodzaj żeński lub nijaki: AK (a-ka) – rodzaj żeń-
ski; PTTK (pe-te-te-ka) – rodzaj nijaki. Nazwy 
zakończone w wymowie na nieakcentowane -a, 
mają tylko rodzaj żeński, np. FIFA.

Wątpliwości mogą się jedynie pojawić przy 
nazwie Polskie Koleje Państwowe, których skró-
towiec PKP łączy się z czasownikiem w licz-
bie pojedynczej (PKP podniosło ceny biletów)  
i w liczbie mnogiej (PKP podniosły ceny biletów).

Ekonomia języka (dążność do zwięzłości) to 
nie tylko skrótowce, ale też skróty dłuższych wy-
razów, których zastosowanie w języku pisanym 

jest powszechne. Skracaniem wyrazów w tek-
stach rządzą jednak określone reguły. Jeśli skrót 
kończy się na tę samą literę, co skracany wyraz, 
nie stawia się po nim kropki: dr = doktor, mjr = 
major, mgr = magister, nr = numer, wg = według, 
płk = pułkownik. Jeśli jednak skrót kończy się 
na inną literę niż skracany wyraz, to kropka jest 
potrzebna: im. = imienia, inż. = inżynier, mec. = 
mecenas, sierż. = sierżant, gen. = generał. Stawia 
się też kropkę podczas odmiany przez przypadki 
skrótów wyrazów typu: doktor, major, np. dr. - 
doktora, doktorowi itp. Gdy wyraz skracany koń-
czy spółgłoska zmiękczana przez -i- to skrót nie 
ma zmiękczenia: godzina = godz., osiedle = os. Je-
śli jednak skracany wyraz ma spółgłoskę zmięk-
czoną kreseczką, to skrót tę miękkość zachowu-
je, np. żeński = żeń. (rodzaj). Warto pamiętać  
o wyrazach, których skróty pisane są z łączni-
kiem: z-ca = zastępca, d-ca = dowódca. 

Pod rozwagę zainteresowanym. BeFa

więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Kalendarium
Listopad 
W listopadzie z drzew opada-

ją liście, właśnie od tego zjawiska 
pochodzi nazwa miesiąca. Podob-
nie brzmi w innych słowiańskich 
językach: np. czeski - listopad, bia-
łoruski - listapad, kaszubski - lësto-
padnik. Łacińska nazwa november 
oznacza dziewiąty miesiąc (łac. no-
vem - dziewięć). Dlaczego dziewią-
ty, a nie jedenasty? We wczesnym 
kalendarzu rzymskim rok podzie-
lony był na 10 miesięcy.  Nazwa zo-
stała zapożyczona przez większość 
języków europejskich (ang. i niem. 
- november, hiszp. - noviembre).

Przyroda
Chłodny, wilgotny, a nierzad-

ko mroźny miesiąc zamyka jesień, 
otwierając wrota zimowych dni  
i nocy. W końcu miesiąca, pomię-
dzy brzaskiem a zmierzchem upły-
wa zaledwie 8 godzin. Mimo sło-
ty, krajobraz ożywiają czerwone 
owoce  kalin, jarzębin czy głogów.  
Listopad to znikające za horyzon-
tem ostatnie stada gęsi i żurawi.

Święto Niepodległości
Odzyskiwanie przez Polskę 

niepodległości było procesem 
stopniowym. Wybór 11 listopada 

uzasadnić można zbiegiem wy-
darzeń w Polsce z zakończeniem  
I wojny światowej dzięki zawarciu 
rozejmu we francuskim Compiè-
gne 11 listopada 1918, pieczętują-
cego ostateczną klęskę Niemiec. 

Listopadowe przysłowia
- W listopadzie liście opadają, a lu-
dzie znicze na grobach stawiają.
- Słońce listopada mrozy zapowiada.
- Gdy na Wszystkich Świętych 
leje deszcz, to zimą trzeba będzie  
w piec wleźć.
- Deszcz w połowie listopada, tęgi 
mróz w styczniu zapowiada. 

Na końcu języka... NIK skontrolował, czy NIK skontrolowała?

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

1003 - tyle zdjęć z Pikniku  
Rodzinnego i IX Ćwierćmaratonu  
Bielika opublikowaliśmy w sieci

4,2 - tyle kilometrów będzie 
miał pierwszy odcinek obwodnicy 
Przecławia. Koniec prac w 2023 roku  

228 - tylu mieszkańców Kurowa 
15 października 1939 roku włączono 
wraz ze wsią w granice Szczecina

2

Malownicze ruiny  
kościoła z XIII w.  

w Karwowie 

W urzędzie...
W związku z wy-

stąpieniem w Urzę-
dzie Gminy Kołba-
skowo przypadków 

zakażenia wirusem SARS-CoV-2, 
funkcjonowanie jednostki zo-
staje ograniczone. Wszelkie in-
formacje o zmianach będziemy 
publikować na bieżąco na stro-
nie kolbaskowo.pl oraz profilu 
urzędu na facebooku - facebook.
com/GminaKolbaskowo

Praca w ZWiK
ZWiK w Koł-

baskowie poszu-
kuje osoby do pracy na pełny 
etat do działu technicznego. 
Głównym zadaniem będzie 
wydawanie warunków tech-
nicznych przyłączenia do sieci 
wodociągowej i kanalizacji sa-
nitarnej oraz uzgadnianie doku-
mentacji projektowych. Z uwagi 
na charakter pracy oczekiwana 
jest osoba z wykształceniem 
wyższym technicznym w zakre-
sie inżynierii środowiska, urzą-
dzeń sanitarnych. Szczegóły na 
bip.zwik.kolbaskowo.pl



3więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Cedrowa przez szklarnie
Po ulicy Cedrowej, czyli popularnym 

skrócie przez szklarnie, już jeżdżą auta.  
W piątek, 23 października skończono prace 
bitumiczne. Pozostały tylko prace wykoń-
czeniowe. 

- Jesteśmy na ostatniej prostej, poło-
żyliśmy ostatnią warstwę ścieralną na-
wierzchni. Teraz zostały nam prace wy-
kończeniowe i porządkowe – powiedział 
Arkadiusz Sakowski z firmy Ben-Bruk  
z Grzędzic pod Stargardem, który dodał:  
- Śmiało można sobie już skracać drogę, jak 
to kiedyś robiło wielu kierowców, żeby omi-
nąć skrzyżowanie na Rajkowo i wyjeżdżać 
w Warzymicach.

Nowa droga przez szklarnie ma nieco 
ponad 1,1 km długości i 6 metrów szero-
kości. Powstały chodniki, zjazdy, miejsca 
postojowe, a także sieć wodociągowa i ka-
nalizacja deszczowa. 

Inwestycja kosztuje 10,1 mln zł. Gmi-
na Kołbaskowo otrzymała dofinansowanie  

z Funduszu Dróg Samorządowych w wyso-
kości ok. 3,9 mln złotych. Koniec wszelkich 
prac ma nastąpić w listopadzie 2020 roku.

Droga Stobno - Szczecin
Kończy się także przebudowa ok. 2,5 

km drogi Stobno - Szczecin. Na całości leży 
asfalt. Pozostały prace wykończeniowe. Nie 
ma już słynnej asfaltowej fali w Stobnie. 

- Cieszę się, że nie trzeba będzie już jeź-
dzić tędy po angielsku, czyli lewą stroną. 
Dokładnie śledziłem postęp prac, muszę 
przyznać, że szło szybko i sprawnie – po-
wiedział nam jeden z kierowców ze Stobna. 

Z powodu epidemii koronawirusa  
w pewnym momencie prace zwolniły, ale – 
tak jak w przypadku Cedrowej – udało się eki-
pie drogowców nie przeciągnąć inwestycji.

Remont rozpoczął się na początku roku. 
Zadanie na zlecenie Starostwa Powiatowe-
go w Policach realizuje Strabag. Przebudo-
wano nawierzchnię jezdni, wybudowano 
chodniki, ciąg pieszo-rowerowy, wykonano 

rowy drogowe. Droga ma być oddana do 
użytku oficjalnie w tym roku, ale już kie-
rowcy z niej korzystają.

Koszt inwestycji to 13,3 mln złotych. 
Gmina Kołbaskowo wsparła przebudowę 
kwotą 2,6 mln zł. Starostwo Powiatowe  
w Policach otrzymało także ponad 6,8 mln 
zł dofinansowania z Funduszu Dróg Samo-
rządowych oraz 2,1 mln zł ze Zintegrowa-
nych Inwestycji Terytorialnych Szczeciń-
skiego Obszaru Metropolitalnego.

Ścieżka Przecław - Karwowo
We wrześniu br. ruszyła budowa 2,5 km 

ścieżki pieszo-rowerowej z Przecławia do 
Karwowa. Za nami już m.in. wycięcie krze-
wów, zdjęcie humusu oraz korytowanie. 
Prace postępują bez przeszkód. Po nowej, 
równej nawierzchni, według planu, poje-
dziemy już wiosną 2021 roku.

Realizacja ścieżki pieszo-rowerowej 
Przecław – Karwowo powstaje w trybie 
zaprojektuj i wybuduj. Zadanie na zlece-
nie Gminy Kołbaskowo wykonuje Strabag. 
Koszt projektu oraz budowy to 3,676 mln 
złotych. 

Inwestycja ma unijne dofinansowanie 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego  w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Zachodniopo-
morskiego na lata 2014-2020. 

Do finału zbliżają się dwie duże inwestycje drogowe w naszej  
gminie, przebudowa ulicy Cedrowej oraz drogi Stobno – Szczecin, 
gdzie leżą już ostatnie warstwy asfaltu. Drugi miesiąc trwa budowa 
ścieżki pieszo-rowerowej Przecław - Karwowo

Na Cedrowej  Na Cedrowej  
nowy asfaltnowy asfalt

19 października rozpoczęły się na ulicy  
Cedrowej prace bitumiczne. Trwały pięć dni

Budowa ścieżki Przecław - Karwowo
Tak pod koniec października  

wyglądała droga w Stobnie
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- Od dnia ogłoszenia epidemii działal-
ność filii Wydziału Komunikacji, Transpor-
tu i Dróg z siedzibą w Przecławiu została 
zawieszona z uwagi na brak możliwości 
zapewnienia w tym miejscu warunków 
umożliwiających przestrzeganie, zarówno 
przez pracowników, jak i klientów urzędu, 
wprowadzonych obostrzeń sanitarnych. 
Osoby tam zatrudnione zostały skierowane 
do pracy w głównej siedzibie urzędu – wyja-
śniał na łamach Głosu Mateusz Frąckowiak, 
koordynator ds. informacji w Starostwie Po-
wiatowym w Policach. - Okres pięciu miesię-
cy funkcjonowania wydziału komunikacji, 
transportu i dróg w zmienionej formule, po-
kazał szereg korzyści płynących z tego po-
łączenia, zarówno dla klientów urzędu, jak  
i samej organizacji pracy Wydziału - dodawał.

Placówka w Przecławiu została otwarta 
pięć lat temu. Z uwagi na pandemię koro-
nawirusa została zamknięta w marcu tego 

roku. Teraz okazało się, że na stałe. Kierow-
cy z gminy, aby załatwić sprawę związaną  
z autem, muszą teraz jechać  do Polic.  
To około 60 km w obie strony, licząc z Prze-
cławia, lub około półtorej godziny komuni-
kacją miejską w jedną stronę. 

- Nie zgadzam się z decyzją starostwa. 
Dlatego poprosiłam starostę o ponowne 
rozważenie możliwości kontynuacji współ-
pracy w zakresie funkcjonowania filii Wy-
działu Komunikacji i Transportu w Gminie 
Kołbaskowo – powiedziała Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo. 

Pismo zostało wysłane 15 września. 
Miesiąc później, 15 października 2020 roku 
do Kołbaskowa wpłynęła odpowiedź. Staro-
stwo swoją decyzję podtrzymało. 

- Decyzja ta podjęta została przez Zarząd 
Powiatu w Policach po dokonaniu szeregu 
analiz, zarówno w kontekście ilości zała-
twianych w tym miejscu spraw, warunków 
lokalowych oraz racjonalności jej utrzyma-
nia – informuje wicestarosta Joanna Napi-
wodzka. - W swoim piśmie argumentuje Pani 

Wójt konieczność utrzymania filii wydziału 
Komunikacji i Transportu na terenie Gminy 
Kołbaskowo rosnącą liczbą jej mieszkańców. 
Jednakże to w żaden sposób nie przekładało 
się na wzrost ilości wniosków realizowanych 
w filii Wydziału w Przecławiu. Przeciwnie, 
analiza statystyczna wykazała, że na prze-
strzeni ostatnich 4 lat zanotowano spadek 
ilości spraw, które mieszkańcy realizowali  
w tej lokalizacji, od 46% ogółu spraw reali-
zowanych w 2016 r. do 38% w roku 2019. 

Jak dalej tłumaczy Joanna Napiwodz-
ka, dodatkowo, likwidacja filii Wydziału, 
a co za tym idzie przeniesienie osób tam 
zatrudnionych do głównej siedziby urzę-
du, pozwala na wprowadzenie szeregu 
udogodnień dla mieszkańców. Z dniem  
1 października 2020 r. bowiem uruchomio-
no telefoniczną możliwości rezerwacji wi-
zyt w Wydziale Komunikacji i Transportu. 
W kolejnych etapach planowane jest rów-
nież uruchomienie internetowej możliwo-
ści rezerwacji terminów oraz stworzenie 
tzw. „szybkiego okienka" do odbioru dowo-
dów rejestracyjnych. 

- Zarząd Powiatu Polickiego jest prze-
konany, że skrócony czas obsługi klientów 
wynikający z pełnej obsady pracowników 
w jednej lokalizacji, 5 okienek dedykowa-
nych rejestracji, oraz szybciej działającego 
połączenia z Centralną Ewidencją Pojazdów 
i Kierowców w głównej siedzibie urzędu,  
a także możliwość umówienia terminu wi-
zyty zrekompensuje — przede wszystkim 
mieszkańcom Gminy Kołbaskowo — odle-
głość jaką będą pokonywać, aby załatwić 
sprawę w Wydziale Komunikacji i Transportu 
z siedzibą w Policach – uważa wicestarosta. 

Wydział zlikwidowany. Wydział zlikwidowany. 
Trzeba jechać do PolicTrzeba jechać do Polic
Filia Wydziału Komunikacji,  
Transportu i Dróg w Przecławiu 
została zlikwidowana przez 
Starostwo Powiatowe w Policach. 
Sprzeciw wyraziła Małgorzata 
Schwarz, wójt naszej gminy.  
W odpowiedzi na pismo  
z Kołbaskowa, starostwo  
podtrzymało swoją decyzję

Powstanie Centrum Usług Społecznych w Kołbaskowie

W celu zaspokojenia potrzeb gminy 
Kołbaskowo w zakresie określonych usług 
społecznych oraz ich koordynacji, z dniem 
1 stycznia 2021 r. tworzy się Centrum Usług 
Społecznych w Kołbaskowie z siedzibą  
w Rosówku 16.  „Centrum tworzy się przez 
przekształcenie funkcjonującego Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołbasko-
wie w Centrum Usług Społecznych zgodnie 
z art. 9 ust.2 pkt 1 ustawy z dnia 19 lipca 
2019 r. o realizowaniu usług społecznych 
przez centrum usług społecznych” – czyta-
my w uchwale.

W ramach struktury Centrum wyod-
rębnia się: a. Zespół do Spraw Realizacji 
Zadań z Zakresu Pomocy Społecznej, b. 
Stanowisko organizatora społeczności lo-
kalnej. b. Zespół do Spraw Organizowania 
Usług Społecznych, c. Zespół do Spraw 
Świadczeń Społecznych, d. Dział Admini-

stracyjno-Organizacyjny. Nowa jednostka 
gminy będzie organizować pomoc społecz-
ną, ale w jej gestii znajdą się też dodatkowe 
zadania. GOPS nie mógł ich dotąd realizo-
wać, ponieważ wychodziły one poza zapisy 
ustaw o pomocy społecznej czy o świad-
czeniach rodzinnych.

1 stycznia 2020 roku weszła w życie 
ustawa pozwalająca tworzyć centra 
skupiające różnego rodzaju usługi 
społeczne na poziomie lokalnym.  
Taka jednostka powstanie 1 stycznia 
2021 roku w naszej gminie

Siedziba CUS znajdzie się w Rosówku 16



więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/ 5

- Poznaliśmy oferty wykonawców  
w przetargu na realizację pierwszego od-
cinka obwodnicy Przecławia i Warzymic  
w ciągu drogi krajowej nr 13 o długości 4,2 
km – mówi Mateusz Grzeszczuk, rzecznik 
Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Au-
tostrad. 

Wpłynęło łącznie sześć ofert od wyko-
nawców, które są  obecnie sprawdzane.

- Wszystkie mieszczą się w naszych sza-
cunkach. Najniższą cenę, 85,9 mln złotych, 
złożyła firma Budimex. Wszyscy wykonaw-
cy zaoferowali wydłużenie gwarancji jako-
ści do 5 lat i skrócenie czasu realizacji o trzy 
miesiące – dodaje rzecznik. 

Dodajmy, najwyższa cena to 116 mln zł. 
Budżet na zadanie - ok. 124 mln zł. Wyko-
nawca będzie miał za zadanie opracować 
brakujące projekty wykonawcze i wykonać 
roboty budowlane. 

27 miesięcy na budowę drogi
po podpisaniu umowy
- Inwestycja będzie realizowana zgod-

nie z pierwotnym projektem budowlanym. 
Na wykonanie brakujących projektów wy-
konawca będzie miał 5 miesięcy. Na roboty 
budowlane będzie miał 15 miesięcy z wyłą-

czeniem okresów zimowych. Łącznie szaco-
wany czas realizacji wynosi 27 miesięcy od 
daty podpisania umowy – precyzuje Mate-
usz Grzeszczuk.

Obwodnicę Przecławia i Warzymic 
pierwotnie miała zaprojektować i wybudo-
wać firma Energopol Szczecin. Wykonawca 
opracował dokumentację i uzyskał decyzję 
o zezwoleniu na realizację inwestycji dro-
gowej (ZRID). Prace budowlane nie zostały 
jednak rozpoczęte, co spowodowało od-
stąpienie przez Generalną Dyrekcję Dróg 
Krajowych i Autostrad od umowy z tą firmą  
w grudniu ubiegłego roku. 

Podział na dwa odcinki
- W międzyczasie zaszła konieczność 

dokonania zmian w pierwotnym projekcie 
w obszarze węzła Szczecin Zachód, co rów-
nież miało związek z ujęciem w Programie 
budowy 100 obwodnic obejścia Kołbasko-
wa w ciągu dk13. Spowodowało to podział 
inwestycji na dwa odcinki – tłumaczy rzecz-
nik. - Pierwszy, od ronda Hakena do prze-
cięcia z obecną dk13 w rejonie skrzyżowa-
nia do miejscowości Siadło Górne o długość 
4,2 km - realizowany zgodnie z obecnym 
projektem budowlanym. I odcinek drugi, od 
Siadła Górnego do węzła Szczecin Zachód  
o długości ok. 2 km - tu trwa przetarg na ak-
tualizację dokumentacji.

Na nowej drodze między Przecławiem  
a Ustowem powstanie węzeł drogowy 
„Przecław”. Droga na południe od miejsco-
wości Przecław włączy się w obecny prze-
bieg DK13. 

- Ten fragment obwodnicy umożli-
wi wyprowadzenie ruchu tranzytowego  
z miejscowości Przecław i Warzymice, dzię-
ki czemu skończą się zatory drogowe na 
obecnym przebiegu dkK13. Będzie to dwu-

jezdniowa droga klasy GP o dwóch pasach 
ruchu w każdą stronę – kończy rzecznik.

Projekty dla obwodnicy 
Kołbaskowa
Przypomnijmy, nieco wcześniej GDDKiA  

otworzyła oferty cenowe w przetargu na 
opracowanie projektów budowlanych i wy-
konawczych dla obwodnicy Kołbaskowa  
o długości około 6 km. - Wpłynęło łącznie 
13 ofert, których wartość wynosi od 1,54 do 
4,49 mln zł. 

Środki, jakie zamawiający zamierza 
przeznaczyć na realizację zamówienia brut-
to to 8,6 mln zł. Ogłoszenie przetargu na 
budowę drogi planowane jest w 2023 roku.

Natomiast, zgodnie z harmonogramem 
inwestycji, oddanie do użytku pierwszego 
etapu obwodnicy Przecławia i Warzymic, 
od ronda Hakena do Siadła Górnego plano-
wane jest w pierwszej połowie 2023 roku, 
a dla drugiego etapu, od Siadła Górnego do 
autostrady A6 przyjmowane jest na pierw-
szą połowę 2025 roku.

Jest szansa, że niedługo  
ruszy tak długo wyczekiwana 
budowa obwodnicy Przecławia  
i Warzymic. Jest sześciu  
chętnych, a oferta każdego z nich 
nie przekroczyła założonego 
budżetu dyrekcji dróg

Sześć ofert na budowę  Sześć ofert na budowę  
obwodnicy Przecławiaobwodnicy Przecławia

Wszystkie oferty  
na budowę obwodnicy 
Przecławia i Warzymic 
mieszczą się w naszych 
szacunkach. Wykonawcy 
zaoferowali wydłużenie 
gwarancji jakości  
do 5 lat i skrócenie czasu  
realizacji o 3 miesiące

”
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Co za radość! Gratulujemy wszystkim:)Co za radość! Gratulujemy wszystkim:)
IX Ćwierćmaraton Bielika oraz polsko-niemiecki Piknik Ro-

dzinny w Pargowie za nami. Ta edycja była inna, niezwykła, trud-
na. Majowy termin pokrzyżowała pandemia koronawirusa, a po-
goda w sobotę, 26 września była wyjątkowo zła, ale uśmiechy na 
mecie, radość z pokonania trasy, mimo błota i zmęczenia, była wy-
jątkowa. Widać to na zdjęciach. Opublikowaliśmy ich na naszym 
facebooku aż 1003! Z kronikarskiego obowiązku pragniemy po-
informować, że zwycięzcą tegorocznej edycji Bielika został Daniel  
z Warzymic. Gratulujemy! Pragniemy jednak serdecznie podzięko-
wać i pogratulować wszystkim bez wyjątku uczestnikom IX Ćwier-
ćmaratonu Bielika, który miał miejsce tradycyjnie na trasie Siadło 
Dolne – Moczyły – Pargowo. Wielkie brawa dla biegaczy, chodzia-
rzy, cyklistów i dzieci – dla wszystkich!!! Podziękowania kierujemy 
także do sponsorów imprezy - hotelu „U Śnieżków” i firmy Viva 
Natura z Kamieńca. Widzimy się, mamy nadzieję, za rok:)
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Co za radość! Gratulujemy wszystkim:)Co za radość! Gratulujemy wszystkim:)

Zdjęcia Jarosław Dulny, Eryk Witek, Piotr Krywan, Jarosław Dworzyński
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Sytuacja stale się powtarza. Przystan-
ki niszczone są niemal w całej gminie.  
I w części południowej - w Kamieńcu, Par-
gowie i Rosówku. I w zachodniej – w Smo-
lęcinie, Bobolinie, Barnisławiu i Warniku. 
Także w północnej - w Stobnie, Będargowie 
i Warzymicach oraz w środkowej - w Siadle 
Górnym, Siadle Dolnym, Kurowie i Smęto-
wicach. Do wstawienia w październiku było 
aż 46 szyb!

- Mamy jesień, a zaraz będzie zima, robi 
się coraz chłodniej i te szyby osłaniają od 
wiatru i deszczu. Może trzeba publikować 
zdjęcia i dane wandali. Może to pomoże – 
zastanawiała się jedna z mieszkanek, którą 
spotkaliśmy na przystanku. 

W czwartek, 13 października przyglą-
daliśmy się pracy szklarzy w Warzymi-
cach, na przystanku przy hurtowni, gdzie 
do wymiany były cztery szyby. – Pracy jest 
sporo, wandale niszczą na potęgę - mó-
wił jeden ze szklarzy. Niestety, w trakcie 
wstawiania szyb, pojawiały się informacje  
o nowych zniszczeniach. Kolejne pieniądze 
trzeba będzie przeznaczyć na naprawę.

Szanujmy naszą własność! Jeżeli wi-
dzisz, że ktoś niszczy wiatę, poinformuj nas. 
Można zadzwonić do Referatu Gospodarki 
Komunalnej w Urzędzie Gminy Kołbaskowo 
(tel. 91 884 90 53) albo do Straży Gminnej  
w Kołbaskowie (tel. 91 311 00 14).

Akty wandalizmów na przystankach autobusowych w naszej  
gminie nie ustają. Po raz kolejny Gmina Kołbaskowo zmuszona 
została do skorzystania z usług szklarza. Kosztuje to ogromne 
pieniądze. Cena obecnej usługi wynosi ok. 10 tys. złotych

46 szyb do wstawienia. 46 szyb do wstawienia. 
Szanujmy naszą własność!Szanujmy naszą własność!
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Obecnie ruch jednokierunkowy obo-
wiązuje od szkoły podstawowej w Prze-
cławiu do skrzyżowania z drogą gminną 
nr 195011Z, przy przedszkolu "Wyspa ma-
lucha". Dokładne oznakowanie wyżej wy-
mienionego odcinka drogi pokazuje mapka. 
Prosimy kierowców o szczególne zwracanie 
uwagi na nowe oznakowanie drogi w tym 
rejonie Przecławia.

Nie jedźmy na pamięć. Nie jedźmy na pamięć. 
Zmiana ruchu przy szkole Zmiana ruchu przy szkole 
Przecławska droga przy szkole 
teraz jest jednokierunkowa.  
Do zmiany stałej organizacji  
ruchu na odcinku drogi gminnej  
nr 195012Z w Przecławiu  
doszło w poniedziałek,  
26 października 2020 roku

Spotkanie w Przecławiu. O współpracy transgranicznej

Prowadzone rozmowy dotyczyły kwe-
stii formalnych, jakie należy podjąć po stro-
nie polskiej, aby EUWT mogło zacząć funk-
cjonować.

Europejskie ugrupowania współpra-
cy terytorialnej zostały utworzone w celu 
ułatwienia współpracy transgranicznej, po-
nadnarodowej i międzyregionalnej między 
państwami członkowskimi i ich władzami 
na szczeblu regionalnym i lokalnym. EUWT 
umożliwiają tym partnerom realizację 
wspólnych projektów, wymianę doświad-

czeń i usprawnienie koordynacji planowa-
nia przestrzennego.

Decyzja o utworzeniu EUWT podej-
mowana jest z inicjatywy jego przyszłych 
członków. Członkami EUWT mogą być: pań-
stwa członkowskie lub władze na szczeblu 
krajowym; władze lokalne i regionalne; 

podmioty prawa publicznego; przedsię-
biorstwa publiczne oraz na określonych 
warunkach - krajowe, regionalne lub lokal-
ne władze albo podmioty, lub przedsiębior-
stwa publiczne z państw trzecich.

Więcej informacji o EUWT można 
znaleźć na stronie www.gov.pl

Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo spotkała się na początku 
października w siedzibie GOKSiR  
w Przecławiu z polskimi i niemieckimi 
partnerami w sprawie utworzenia  
Europejskiego ugrupowania  
współpracy terytorialnej (EUWT)

Droga przy szkole w Przecławiu obecnie jest 
jednokierunkowa w stronę przedszkola. 

Auto na zdjęciu jedzie prawidłowo
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Najwyższy czas przygotować się na dłu-
gie jesienne wieczory i popołudnia, pod-
czas których nie powinno zabraknąć dobrej 
książki – dla rodzica i dla dziecka.  Warto za-
tem udać się do biblioteki, gdzie na każdego 
Małego Czytelnika w wieku przedszkolnym 
czeka wyjątkowa Wyprawka Czytelnicza 
przygotowana przez Instytut Książki.

- Serdecznie zachęcamy do wzięcia 
udziału w trzeciej odsłonie kampanii „Mała 
książka – wielki człowiek” w naszych biblio-
tekach w Kołbaskowie i Przecławiu – mówi 
Anna Boczek, dyrektor Gminnej Biblioteki 
Publicznej. - Projekt obejmuje dzieci uro-
dzone w latach 2014 – 2017. Do tej pory 
dzięki akcji Wyprawki Czytelnicze odebrało 
blisko 300 tys. Przedszkolaków!

Naklejka i dyplom dla malucha
Od 2018 r. projekt jest realizowany 

przez Instytut Książki w ramach ogólno-
polskiej kampanii promującej czytelnictwo 
„Mała Książka – wielki człowiek” we współ-
pracy z bibliotekami publicznymi. Każde 
dziecko w wieku przedszkolnym, które od-
wiedzi bibliotekę biorącą udział w projek-
cie, otrzyma w prezencie Wyprawkę Czytel-
niczą, a w niej: książkę „Pierwsze czytanki 
dla…” dostosowaną pod względem formy  
i treści do potrzeb przedszkolaka oraz 
Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę  
w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem 
minimum jednej książki z księgozbioru 
dziecięcego, Mały Czytelnik otrzyma naklej-
kę, a po zebraniu dziesięciu zostanie uho-
norowany imiennym dyplomem potwier-
dzającym jego czytelnicze zainteresowania. 
Oprócz dyplomu przedszkolak otrzyma tak-
że drobny czytelniczy upominek. 

W Wyprawce znajdą coś dla siebie także 
rodzice – przygotowana dla nich broszu-
ra informacyjna przypomni o korzyściach 
wynikających z czytania dzieciom oraz 
podpowie, skąd czerpać nowe inspiracje 
czytelnicze. Dzięki akcji dziecko pozna waż-
ne miejsce na czytelniczej mapie dzieciń-
stwa, bibliotekę, i zostanie pełnoprawnym 
uczestnikiem życia kulturalnego. 

Co to za książki
Książka „Pierwsze czytanki dla…”  – to 

starannie dobrany zestaw utworów wybit-
nych polskich poetów i pisarzy dziecięcych, 
w którym przeczytamy zarówno pozycje 
klasyczne, jak i współczesne. W gronie au-
torów znajdziemy m.in. Joannę Papuzińską, 
Wandę Chotomską, Czesława Janczarskiego 
czy Hannę Januszewską. W  publikacji obec-
ni są również Liliana Bardijewska, Zofia 
Stanecka, Anna Onichimowska, Małgorzata 
Strzałkowska, Adam Bahdaj, Michał Rusi-
nek, Agnieszka Frączek, Joanna Kulmowa, 
Marcin Brykczyński, Jan Twardowski i Grze-
gorz Kasdepke – twórcy tak różni, jak różne 
są perspektywy spoglądania na świat.

Broszura dla rodziców „Książką po-
łączeni, czyli przedszkolak idzie do 
biblioteki” – to praktyczny poradnik  
o korzyściach wypływających z codzienne-
go czytania dziecku i odwiedzania z  nim 
biblioteki. Dzięki broszurze rodzice dowie-
dzą się, dlaczego literatura pełni tak ważną 
rolę w zrównoważonym, zdrowym rozwoju 
dziecka, znajdą też wiele czytelniczych po-
rad i inspiracji.

Karta Małego Czytelnika – to pięknie 
zaprojektowana karta biblioteczna do zbie-
rania naklejek za wypożyczone książki.

Dlaczego warto odwiedzić z dzieckiem 
bibliotekę? 
Dziecko może poznać ważne miejsce 

na mapie dzieciństwa – bibliotekę –  i dzię-
ki temu w pełni stać się uczestnikiem życia 
kulturalnego. Biblioteki oferują nie tylko 
bezpłatny dostęp do książek, ale też szeroką 
ofertę kulturalną, dzięki czemu tak dzieci, 
jak i rodzice mogą wziąć udział w rozma-
itych zajęciach, warsztatach i wydarzeniach 
przygotowanych przez bibliotekarzy. Poza 
tym wizyta w bibliotece uczy dziecko samo-
dzielności, podejmowania własny wyborów  
i odpowiedzialności za wypożyczoną książkę.

Pamiętajcie, że miłość do czytania 
jest prezentem na całe życie! Zaprasza-
my do naszych bibliotek!

Przyjdźcie do biblioteki  Przyjdźcie do biblioteki  
po prezent na całe życiepo prezent na całe życie
Bezpłatna Wyprawka Czytelnicza 
dla każdego przedszkolaka. 
Kampania „Mała książka – 
wielki człowiek” ponownie  
w naszych bibliotekach  
w Kołbaskowie i Przecławiu

Serdecznie zapraszamy 
do wzięcia udziału  
w kampanii "Mała  
książka - wielki  
człowiek" w naszych 
bibliotekach  
w Kołbaskowie  
i Przecławiu. Projekt 
obejmuje dzieci  
urodzone w latach  
2014-2017

”
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